



ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края
18 июля 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ "Об административных правонарушениях" (с изменениями от 26 ноября 2003 года № 628-КЗ; 31 декабря 2003 года № 660-КЗ; 22 июля 2004 года № 759-КЗ; 2 декабря 2004 года № 799-КЗ; 2 декабря 2004 года № 804-КЗ; 29 апреля 2005 года № 857-КЗ; 15 июля 2005 года № 895-КЗ; 15 июля 2005 года № 901-КЗ; 1 ноября 2005 года № 941-КЗ; 6 декабря 2005 года № 955-КЗ; 26 декабря 2005 года № 978-КЗ; 13 февраля 2006 года № 992-КЗ; 2 июня 2006 года № 1036-КЗ; 2 июня 2006 года № 1038-КЗ; 13 ноября 2006 года № 1126-КЗ; 14 декабря 2006 года № 1155-КЗ; 6 марта 2007 года № 1195-КЗ; 27 марта 2007 года № 1219-КЗ; 27 апреля 2007 года № 1224-КЗ; 28 июня 2007 года № 1265-КЗ; 28 июня 2007 года № 1275-КЗ; 27 сентября 2007 года № 1332-КЗ; 6 февраля 2008 года № 1380-КЗ; 6 февраля 2008 года № 1385-КЗ; 13 марта 2008 года № 1417-КЗ; 29 апреля 2008 года № 1466-КЗ; 5 июня 2008 года № 1493-КЗ; 1 июля 2008 года № 1513-КЗ; 21 июля 2008 года № 1538-КЗ; 5 мая 2009 года № 1737-КЗ; 7 июля 2009 года № 1777-КЗ; 7 июля 2009 года № 1785-КЗ; 23 июля 2009 года № 1809-КЗ; 23 июля 2009 года № 1816-КЗ; 4 мая 2010 года № 1962-КЗ; 9 июня 2010 года № 1974-КЗ; 16 июля 2010 года

№ 2014-КЗ; 16 июля 2010 года № 2027-КЗ; 28 июля 2010 года № 2058-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2166-КЗ; 1 марта 2011 года № 2197-КЗ; 1 марта 2011 года № 2199-КЗ; 12 июля 2011 года № 2272-КЗ; 19 июля 2011 года № 2288-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2425-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2430-КЗ; 2 марта 2012 года № 2436-КЗ; 2 марта 2012 года № 2437-КЗ; 2 марта 2012 года № 2442-КЗ; 2 марта 2012 года № 2447-КЗ; 2 марта 2012 года № 2453-КЗ; 26 марта 2012 года № 2478-КЗ; 4 июня 2012 года № 2509-КЗ; 3 июля 2012 года № 2535-КЗ; 19 июля 2012 года № 2547-КЗ; 23 апреля 2013 года № 2713-КЗ; 9 июля 2013 года № 2748-КЗ; 9 июля 2013 года № 2766-КЗ; 16 июля 2013 года № 2777-КЗ; 2 октября 2013 года № 2794-КЗ; 2 октября 2013 года № 2795-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2892-КЗ; 6 марта 2014 года № 2925-КЗ; 31 марта 2014 года № 2936-КЗ; 29 мая 2014 года № 2972-КЗ; 29 мая 2014 года № 2975-КЗ; 2 июля 2014 года № 3001-КЗ; 23 июля 2014 года № 3007-КЗ; 3 октября 2014 года № 3018-КЗ; 3 октября 2014 года № 3035-КЗ; 5 ноября 2014 года № 3040-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3118-КЗ; 4 марта 2015 года № 3142-КЗ; 6 апреля 2015 года № 3153-КЗ; 8 мая 2015 года № 3164-КЗ; 8 мая 2015 года № 3175-КЗ; 23 июля 2015 года № 3230-КЗ; 25 декабря 2015 года № 3299-КЗ; 11 февраля 2016 года № 3322-КЗ; 11 февраля 2016 года № 3329-КЗ; 11 марта 2016 года № 3343-КЗ; 4 апреля 2016 года № 3369-КЗ; 4 апреля 2016 года № 3370-КЗ; 8 августа 2016 года № 3471-КЗ; 13 октября 2016 года № 3488-КЗ; 19 декабря 2016 года № 3533-КЗ; 3 февраля 2017 года № 3548-КЗ; 10 апреля 2017 года № 3607-КЗ; 18 мая 2017 года № 3613-КЗ; 18 мая 2017 года № 3619-КЗ; 23 июня 2017 года № 3635-КЗ; 23 июня 2017 года № 3642-КЗ; 25 июля 2017 года № 3664-КЗ; 25 июля 2017 года № 3666-КЗ; 7 ноября 2017 года № 3684-КЗ; 27 ноября 2017 года № 3690-КЗ; 20 декабря 2017 года № 3712-КЗ; 12 февраля 2018 года № 3741-КЗ; 6 марта 2018 года № 3763-КЗ; 5 июля 2018 года № 3812-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3906-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3914-КЗ; 21 декабря 2018 года № 3955-КЗ; 11 марта 2019 года № 3993-КЗ; 11 марта 2019 года № 3995-КЗ; 5 мая 2019 года № 4020-КЗ; 5 мая 2019 года № 4041-КЗ; 26 июля 2019 года № 4087-КЗ; 27 сентября 2019 года № 4099-КЗ; 27 сентября

2019 года № 4101-КЗ; 18 декабря 2019 года № 4199-КЗ; 10 марта 2020 года № 4225-КЗ; 3 июля 2020 года № 4320-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4357-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4358-КЗ; 9 декабря 2020 года № 4369-КЗ; 10 марта 2021 года № 4419-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4456-КЗ; 13 июля 2021 года № 4481-КЗ; 22 июля 2021 года № 4506-КЗ; 5 октября 2021 года № 4544-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4569-КЗ; 22 декабря 2021 года № 4614-КЗ; 22 декабря 2021 года № 4617-КЗ; 22 декабря 2021 года № 4619-КЗ; 10 октября 2022 года № 4757-КЗ; 7 декабря 2022 года № 4795-КЗ; 23 декабря 2022 года № 4824-КЗ; 28 апреля 2023 года № 4897-КЗ; 2 июня 2023 года № 4912-КЗ; 2 июня 2023 года № 4919-КЗ; 30 июня 2023 года № 4933-КЗ; 30 июня 2023 года № 4938-КЗ; 21 июля 2023 года № 4951-КЗ; 21 июля 2023 года № 4957-КЗ; 21 июля 2023 года № 4965-КЗ; 3 ноября 2023 года № 5003-КЗ) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 2 статьи 11.3 слова "в городских округах" заменить словами "в муниципальных, городских округах";

2) в части 7 статьи 11.4 слова "(городских округах)" заменить словами "(муниципальных округах, городских округах)".

Статья 2

Внести в Закон Краснодарского края от 14 декабря 2006 года № 1144-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности административных комиссий" (с изменениями от 29 декабря 2010 года № 2151-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2821-КЗ; 22 февраля 2017 года № 3570-КЗ; 17 декабря 2019 года № 4197-КЗ; 10 ноября 2020 года № 4367-КЗ; 7 декабря 2022 года № 4795-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 1 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных, городских округов";

2) в статье 6:

а) в абзаце втором слова "городских округах" заменить словами "муниципальных, городских округах";

б) в абзаце третьем слова "городского округа" заменить словами "муниципального, городского округа";

3) в абзаце шестом статьи 15 слова "городских округов" заменить словами "муниципальных округов, городских округов".

Статья 3

Внести в Закон Краснодарского края от 29 декабря 2008 года № 1656-КЗ "Об утверждении Методики распределения субвенций из бюджета Краснодарского края, выделяемых бюджетам муниципальных районов и городских округов Краснодарского края на осуществление государственных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации" (с изменениями от 15 декабря 2014 года № 3078-КЗ; 17 декабря 2019 года № 4197-КЗ; 3 ноября 2023 года № 4981-КЗ) следующие изменения:

1) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных и городских округов";

2) в статье 1 слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных и городских округов";

3) в приложении:

а) в обозначении слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных и городских округов";

б) в наименовании слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных и городских округов";

в) в абзаце первом слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "муниципальных районов, муниципальных и городских округов";

г) в абзацах четвертом, пятом и четырнадцатом слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

д) в абзаце двадцать первом слова "(городскому округу)" заменить словами "(муниципальному округу, городскому округу)";

е) в абзаце двадцать втором слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)".

Статья 4

Внести в Закон Краснодарского края от 3 апреля 2009 года № 1715-КЗ "Об обеспечении условий реализации права граждан на проведение собраний, митингов, демонстраций, шествий и пикетирований в Краснодарском крае" (с изменениями от 26 декабря 2012 года № 2638-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2879-КЗ; 7 июня 2016 года № 3410-КЗ; 18 мая 2017 года № 3621-КЗ; 9 ноября 2017 года № 3686-КЗ; 30 апреля 2020 года № 4283-КЗ; 23 декабря 2020 года № 4390-КЗ; 7 декабря 2022 года № 4795-КЗ; 2 июня 2023 года № 4916-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в пункте "а" части 3 слова "и (или) городских округов" заменить словами ", муниципальных округов и (или) городских округов";

б) в части 4 слова "или городского округа" заменить словами ", муниципального округа или городского округа";

2) в части 3 статьи 2⁴ слова "или городского округа" заменить словами ", муниципального округа или городского округа".

Статья 5

Внести в Закон Краснодарского края от 21 декабря 2018 года № 3941-КЗ "О почетных званиях населенных пунктов Краснодарского края" (с изменениями

от 8 июня 2020 года № 4303-КЗ; 7 декабря 2022 года № 4795-КЗ; 6 октября 2023 года № 4974-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 2 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа или городского округа";

б) в части 5 слова "городского округа" заменить словами "муниципального округа или городского округа";

в) в части 6:

в абзаце первом слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

в пункте 2 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

2) в части 1 статьи 5 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";

3) в статье 7:

а) в части 1 слова "(городские округа)" заменить словами "(муниципальные округа, городские округа)";

б) в части 4 слова "(городских округов)" заменить словами "(муниципальных округов, городских округов)".

Статья 6

Внести в Закон Краснодарского края от 24 апреля 1995 года № 4-КЗ "О статусе депутата Законодательного Собрания Краснодарского края" (с изменениями от 3 декабря 1996 года № 54/1-КЗ; 31 декабря 1996 года № 61/1-КЗ; 11 марта 1997 года № 69-КЗ; 3 июня 1997 года № 79-КЗ; 5 февраля 1998 года № 114-КЗ; 8 февраля 2000 года № 236-КЗ; 10 мая 2001 года № 358-КЗ; 9 января 2002 года № 434-КЗ; 6 июня 2002 года № 488-КЗ; 7 августа 2002 года № 505-КЗ; 3 июня 2003 года № 589-КЗ; 20 октября 2003 года № 613-КЗ; 31 декабря 2003 года № 654-КЗ; 1 апреля 2004 года № 672-КЗ; 2 декабря 2004 года № 798-КЗ; 15 июля 2005 года № 915-КЗ; 8 июня 2007 года № 1253-КЗ; 7 сентября

2007 года № 1318-КЗ; 29 декабря 2007 года № 1355-КЗ; 9 апреля 2008 года № 1453-КЗ; 5 мая 2009 года № 1729-КЗ; 7 декабря 2010 года № 2127-КЗ; 19 июля 2011 года № 2295-КЗ; 23 марта 2012 года № 2458-КЗ; 1 августа 2012 года № 2561-КЗ; 27 сентября 2012 года № 2599-КЗ; 29 ноября 2012 года № 2611-КЗ; 2 апреля 2013 года № 2686-КЗ; 9 июля 2013 года № 2762-КЗ; 6 марта 2014 года № 2930-КЗ; 23 июля 2014 года № 3006-КЗ; 3 октября 2014 года № 3027-КЗ; 5 ноября 2014 года № 3041-КЗ; 10 июня 2015 года № 3190-КЗ; 30 декабря 2015 года № 3319-КЗ; 29 апреля 2016 года № 3383-КЗ; 3 марта 2017 года № 3589-КЗ; 5 июня 2017 года № 3627-КЗ; 9 ноября 2017 года № 3686-КЗ; 6 декабря 2017 года № 3708-КЗ; 5 июля 2018 года № 3821-КЗ; 11 декабря 2018 года № 3920-КЗ; 5 мая 2019 года № 4025-КЗ; 27 мая 2019 года № 4048-КЗ; 3 июля 2020 года № 4313-КЗ; 9 ноября 2020 года № 4356-КЗ; 10 марта 2021 года № 4422-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4449-КЗ; 30 апреля 2021 года № 4458-КЗ; 3 ноября 2021 года № 4570-КЗ; 9 декабря 2021 года № 4598-КЗ; 29 апреля 2022 года № 4678-КЗ; 10 октября 2022 года № 4756-КЗ; 30 декабря 2022 года № 4840-КЗ; 17 февраля 2023 года № 4856-КЗ; 30 июня 2023 года № 4927-КЗ; 3 ноября 2023 года № 4993-КЗ; 4 июня 2024 года № 5129-КЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 30¹ слово "постоянной" исключить;
- 2) в абзаце втором статьи 33 слова "(городского округа)" заменить словами "(муниципального округа, городского округа)";
- 3) в абзаце первом статьи 35 слово "постоянной" исключить.

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар
31 июля 2024 г.
№ 5183-КЗ